
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  
MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 
Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

 

                  Porto Alegre, 26 de março de 2021.    Edição n. 3046 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de março de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3046 

 

   
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
 

BOLETIM N. 084/2021 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
DESIGNAR 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor RODRIGO DOS REIS, Oficial do 
Ministério Público, ID n. 3817032, para auxiliar a Promotoria 
de Justiça de Ivoti, duas vezes por semana, no período de 24 
de março a 23 de maio de 2021 (DL.00033.00236/2021-5 - 
Port. 0643/2021). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de março de 2021. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

SÚMULA DE APOSTILA AO  
CONTRATO N. 174/2019  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.246/2019  
CONCORRÊNCIA 003/2019 

 
CONTRATADA: CONSTRUTORA LF LTDA.; OBJETO: 
prestação de serviço de engenharia, com fornecimento de 
materiais, para construção do prédio das Promotorias de 
Justiça de Rio Grande, na cidade de Rio Grande/RS, para 
conceder à Contratada, reajuste sobre o saldo da obra de R$ 
654.788,21, a contar de 14 de novembro de 2020, resultando 
na quantia de R$ 590.496,48 (quinhentos e noventa mil 
quatrocentos e noventa e seis reais e quarenta e oito 
centavos),  com base na variação do INCC, acumulado nos 
últimos 12 (doze) meses, cujo percentual apurado para 
dezembro de 2020 foi de 7,86%, conforme disposto no item 
6.11 da cláusula sexta do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de março de 2021.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral Substituto. 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 014/2021  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.008/2021  

INEXIGIBILIDADE 
 
CONTRATADA: DIGITRO TECNOLOGIA S/A.; OBJETO: 
prestação de serviço de remanejamento dos equipamentos 
(rack e servidores) da solução guardião, instalados e operados 
na Rua Andrade Neves, n. 106, 9º andar  (origem) para a Rua 
Santana, n. 440, 4º andar (destino), e disponibilização da 
estrutura paralela, exclusivamente para o período da 
mudança; VALOR TOTAL: R$ 97.232,00; VIGÊNCIA: 06 
(seis) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001 Natureza da 
Despesa 3.3.90.40, Rubrica 4007 SRO 071; FUNDAMENTO 
LEGAL: artigo 25, inciso I, da   Lei Federal  n. 8.666/1993, 

conforme proposta apresentada, sujeitando se à legislação já 
referida e à Lei Estadual n. 11.389/99; 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de março de 2021.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto.  
 

 
SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  

DO PROCEDIMENTO N. 02405.000.008/2021 
CONTRATO N. 014/2021 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal 
administrativo do constante do processo em epígrafe, o 
servidor Luis Felipe Schneider, e como substitutos os 
servidores Roni Martins Botelho ou Luis Eduardo Nascimento 
Moraes e, como fiscal técnico servidor Neldo Augusto Dobke 
Valadão e, como substituto, a servidora Thaís Rosset 
Scaranto.   
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de março de 2021.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 

 
 

SÚMULA DO CONTRATO 
 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 015/2021  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.009/2021 
 
CONTRATADO: DO CARMO TREINAMENTO E 
DESNVOLVIMENTO PROFISSONAL LTDA; OBJETO: 
prestação de serviço visando à realização de curso in 
company denominados “Inteligência Emocional” e “Inteligência 
Social” para Membros e Servidores do Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Sul VALOR TOTAL: R$ 27.500,00; 
VIGÊNCIA: 300 (trezentos) dias; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Subprojeto 00001 Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 
3935 SRO 071; FUNDAMENTO LEGAL: amparado no artigo 
25, inciso II, combinado com o artigo 13, inciso VI, ambos da 
Lei Federal n. 8.666/93, sujeitando-se além do diploma legal 
acima referido e suas alterações, à Lei Estadual n. 11.389/99;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de março de 2021.  
CARLOS ALBERTO CUMNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto.   

 
SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.009/2021  
CONTRATO N. 015/2021 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
constante do processo em epígrafe, a servidora Amanda 
Campani Lourenzi, e, como substituta a servidora Nádia 
Novaes da Rocha.   
PROCURADORIAGERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de março de 2021.  
CARLOS ALBERTO CUMNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 

http://www.mprs.mp.br/

	Diário Eletrônico
	Ministério Público do Rio Grande do Sul
	Procuradoria-Geral de Justiça

		2021-03-26T11:44:18-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




